
 

  

 

Der Schulleiter 

Gymnasium Melle | 49324 Melle | Grönenberger Str. 41 

Telefon: 05422 98370 
Gymnasium-Melle@t-online.de 

www.melle-gymnasium.de 

An die Eltern  
der Schülerinnen und Schüler 
der zukünftigen Jahrgangsstufen 6-10 
 
 
                                                                                 Melle, den 18.03.2025 
 
Entgeltliches Ausleihverfahren für die Klassen 6-10 / Sj. 2025/26 

 

 
Liebe Eltern,  
 

die entgeltliche Lernmittelausleihe in Niedersachsen wird am 
Gymnasium Melle als „Paketausleihe“ umgesetzt. Alle Schüler/-innen 
der Jahrgangsstufen 6 bis 10 haben die Möglichkeit, sämtliche der 
für eine Ausleihe geeigneten Lernmittel ihres Jahrgangs gegen ein 
Entgelt auszuleihen. Die Teilnahme an dem Ausleihverfahren ist 
freiwillig und kann für jedes Schuljahr neu entschieden werden.  
Die Anmeldung zur Lernmittelleihe erfolgt online. Eine Abgabe einer 
schriftlichen Anmeldung ist nicht notwendig. Sie melden sich online 
an der Schule unter 
 

https://gymnasium-melle.org/idesk 
 

mit den Zugangsdaten Ihres Kindes für die Ausleihe an. Sie werden 
schrittweise durch die Anmeldeprozedur geführt (vgl. beiliegende 
Anleitung). 
 
1. Die Frist zur Online-Anmeldung ist vom 05.05. bis 02.06.2025. 
 

2. Geben Sie bei der Überweisung unbedingt den Verwendungszweck an, der Ihnen 
bei der Online-Anmeldung am Ende mitgeteilt wird. Ohne diesen Verwendungszweck ist 
eine Zuordnung der Zahlung zu Ihrem Kind nicht möglich. 
 

Konto: Gymnasium Melle, Land Niedersachsen  
 IBAN: DE19 2655 2286 0161 2879 82 
 

3. Der späteste Termin für den Zahlungseingang der Leihgebühr und der Abgabe 
notwendiger Belege (Ermäßigung/Befreiung) ist Freitag, der 06.06.2025. 

 
Hinweis:  Wenn Sie die o.g. Fristen nicht einhalten, entscheiden Sie sich dafür, alle 

Lernmittel auf eigene Kosten zu beschaffen! 
 
 
Auf der beigefügten Liste der Lernmittel im Jahrgang 6-10 wird ersichtlich,  

 welche Lernmittel im nächsten Schuljahr benötigt und als ein kompletter Paketsatz 
ausgeliehen werden können.  

 welche Lernmittel auf jeden Fall selber gekauft werden müssen. 
 welche Leihgebühr über die Lernmittelausleihe zu entrichten ist.  



 

  

Die Leihgebühr ermäßigt sich für Familien mit drei oder mehr nicht berufstätigen Kindern 
unter 25 Jahren ohne Einkommen um 20 %. Hierfür ist bei der Online-Anmeldung ein 
entsprechender Haken unter „Ermäßigung“ zu setzen. 
  
Von der Zahlung des Entgelts für die Ausleihe ist befreit, wer leistungsberechtigt nach dem  

- Sozialgesetzbuch Zweites Buch – Grundsicherung für Arbeit Suchende; 
- Sozialgesetzbuch Achtes Buch – Heim- und Pflegekinder; 
- Sozialgesetzbuch Zwölftes Buch – Sozialhilfe; 
- § 6a Bundeskindergeldgesetz (Kinderzuschlag);  
- Asylbewerberleistungsgesetz;  
- Wohngeld zur Vermeidung von Hilfebedürftigkeit ist.  

Hierfür ist bei der Online-Anmeldung ein entsprechender Haken unter „Befreiung“ zu setzen. 
 
Der Nachweis zur Berechtigung von „Ermäßigung oder Befreiung“ muss durch Vorlage 
eines Auszugs aus dem Stammbuch der Familie (Ermäßigung) oder Kopie der Bescheinigung 
des Leistungsträgers (Befreiung) bei der Klassenleitung nachgewiesen werden.  
Ihr Antrag wird selbstverständlich diskret und vertraulich behandelt. 
 
Es steht in der Verantwortung des/der Erziehungsberechtigten, dass die ausgeliehenen 
Lernmittel pfleglich behandelt und zu dem von der Schule festgesetzten Zeitpunkt in 
ordnungsgemäßem Zustand zurückgegeben werden. Falls die Lernmittel beschädigt oder 
nicht fristgerecht zurückgegeben werden, sind die Erziehungsberechtigten auch zum Ersatz 
des Schadens in Höhe des Zeitwertes (mindestens ein Drittel des Neupreises) der jeweiligen 
Lernmittel verpflichtet. 
 
Das Gymnasium Melle ermöglicht Ihnen die Ausleihe eines zusätzlichen Satzes Schulbücher, 
der in Schließfächern zur Miete in der Schule gelagert werden kann. Bei Interesse einer 
doppelten Ausleihe wird dieses durch eine zweimalige Anmeldung realisiert. 
 
Weitere Informationen zum entgeltlichen Ausleihverfahren sowie detaillierte Schulbuchlisten 
aller Klassenstufen finden Sie auch auf der Homepage unserer Schule. Bei Fragen oder 
Problemen zum oder beim Ausleihverfahren wenden Sie sich bitte an Herrn Degen.  
 
Mit freundlichen Grüßen 

 
Dr. William Pollmann 
  



 

  

      Ablauf der Anmeldung zur Teilnahme an der entgeltlichen Schulbuchausleihe  

1. Einloggen per ISERV: 

a. Ohne Zugangsdaten des Kindes: https://gymnasium-melle.org/buecher 

b. Mit Zugangsdaten des Kindes: https://gymnasium-melle.org/idesk/ 

2. Auswahl des kommenden Jahrgangs 

3. Eingabe der Adresse und Kontaktdaten eines Erziehungsberechtigte 

(Auf korrekte Schreibweise achten.) 

4. Eingabe des Namens und der kommenden Klasse des Kindes 

5. Gegebenenfalls Antrag auf Ermäßigung/Befreiung stellen 

6. Bücher auswählen:  

a. Paketleihe ist voreingestellt, hier muss nichts gemacht werden. 

b. Auswahl der korrekten zweiten Fremdsprache 

c. Auswahl des korrekten Buches für kath. Religion, evangelische Religion, 

Werte & Normen 

7. Akzeptieren der Leihbedingungen und absenden 

8. Überweisung mit exakter Angabe des Verwendungszweckes, der auf der Anmeldung 

ausgewiesen ist, auf das Schulgirokonto des Gymnasiums Melle. 

 

 

 
 

Bücherliste Jahrgang 8 

 

zweite Fremdsprache 

 

Religion / Werte und 

Normen 

 
dritte Fremdsprache 

 

Wahlbereiche 

https://gymnasium-melle.org/buecher
https://gymnasium-melle.org/idesk/


 

 

 

Schulbuchliste des Gymnasiums Melle

Jahrgangsstufe 06

Titel Best.-Nr. Verlag Ladenpreis % Leihgebühr ermäßigte

Leihgebühr

Deutschbuch 6 205223 Cornelsen 30,75 €          33 10,00 €           8,00 €               
Access 2 365647 Cornelsen 24,50 €          33 8,10 €             6,48 €               
PONS express Wörterbuch Englisch 516069 Klett 19,00 €          20 3,80 €             3,04 €               
Elemente der Mathematik 6 088587 Schroedel 35,50 €          33 11,50 €           9,20 €               
Zeit für Geschichte 5/6 117726 Westermann 31,95 €          20 6,40 €             5,12 €               
Diercke Praxis 5/6 113270 Westermann 29,50 €          20 5,80 €             4,64 €               
Universum Physik 5/6 420215 Cornelsen 21,25 €          20 3,90 €             3,12 €               
Elemente Chemie 5/6 756331 Klett 25,95 €          20 5,10 €             4,08 €               
Biosphäre 5/6 420048 Cornelsen 35,25 €          2 1,00 €             0,80 €               
Musik um uns 1 03010 Schroedel 36,50 €          20 7,20 €             5,76 €               
Kursbuch Religion 5/6 (ev. Religion) 07825 Diesterweg 29,00 €          2 1,00 €             0,80 €               
Mittendrin 1 (kath. Religion) 65378 Cornelsen 25,25 €          2 1,00 €             0,80 €               
Lebenswert 1 21101 Buchner 29,90 €          20 5,90 €             4,72 €               
Cursus 40200 Buchner 36,00 €          33 12,00 €           9,60 €               
Decouvertes 1 624012 Klett 21,95 €          33 7,20 €             5,76 €               

 

Folgende Schulbücher können nicht entliehen werden und müssen daher käuflich erworben werden:

Titel Best.-Nr. Verlag Ladenpreis

Access - Workbook 2 + digit. Medien 365791 Cornelsen 11,25 €
Cahiers d´activités 1 624016 Klett 10,95 €  

mit MP3-CD, Video-DVD, Übungssoftware 624015 Klett 17,95 €
Decouvertes 1 Grammatik 624018-5 Klett 9,25 €
Arbeitsheft Deutschbuch 6 205235-4 Cornelsen 11,99 €
Cursus Begleitgrammatik Neue Ausg. 40201-7 Buchner 26,80 €

Schulbücher, die in Klasse 5 angeschafft werden mussten und auch in Klasse 6 benötigt werden: 

Diercke Weltatlas 100900 Westermann 35,50 €
Die Bibel - Einheitsübersetzung (nur für 
den katholischen Religionsunterricht)  36000 Herder 9,90 € © Hans-Josef Degen 2025



 

  

 

Schulbuchliste des Gymnasiums Melle

Jahrgangsstufe 07

Titel Best.-Nr. Verlag Ladenpreis % Leihgebühr ermäßigte

Leihgebühr

Deutschbuch 7       205224 Cornelsen 30,75 €          33 10,00 €          8,00 €            
Access 3 036567 Cornelsen 24,25 €          33 8,10 €            6,48 €            
PONS express Wörterbuch Englisch 516069 Klett 19,00 €          20 3,80 €            3,04 €            
Elemente der Mathematik 7 88594   Schroedel  35,50 €          33 11,50 €          9,20 €            
Elemente Chemie 7/8 756332 Klett 27,95 €          20 5,60 €            4,48 €            
Terra Erdkunde 2 105208 Klett 30,50 €          20 6,10 €            4,88 €            
Geschichte u. Geschehen 3/4 443435 Klett 33,95 €          2 1,00 €            0,80 €            
Universum Physik 7/8 420198 Cornelsen 26,75 €          20 5,20 €            4,16 €            
Biosphäre 7/8 420212 Cornelsen 35,25 €          2 1,00 €            0,80 €            
Kursbuch Religion 2  (ev.) 07826 Diesterweg 29,00 €          2 1,00 €            0,80 €            
Mittendrin 2 (kath.) 065379 Cornelsen 25,25 €          2 1,00 €            0,80 €            
LebensWert 2 (Werte und Normen) 21102 Buchner 29,90 €          20 6,00 €            4,80 €            
Cursus 40200 Buchner 36,00 €          33 12,00 €          9,60 €            
Decouvertes 1 624012 Klett 21,95 €          17 3,60 €            2,88 €            
Decouvertes 2 624021 Klett 22,95 €          17 3,80 €            3,04 €            

Folgende Schulbücher können nicht entliehen werden und müssen daher käuflich erworben werden:

Titel Best.-Nr. Verlag Ladenpreis

Decouvertes 2 Grammatik 624028 Klett 9,25 €
Cahiers d´activités 2 624026 Klett 10,95 €
alternativ: Cahiers d´activités 2 + CD-ROM 624025 Klett 17,95 €
Access  –  Workbook 3 + digit. Medien 036595-1 Cornelsen 11,25 €          
Arbeitsheft Deutschbuch 7 205236 Cornelsen 11,99 €
Die Bibel – Lutherübersetzung (ev.) 3366  Dt. Bibelgesellschaft 13,90 €

Schulbücher, die in den vorhergehenden Klassen  angeschafft werden mussten und auch in Klasse 7 benötigt werden:

Cahiers d´activités 1 624016 Klett 10,95 €
mit MP3-CD, Video-DVD, Übungssoftware 624015 Klett 17,95 €
Decouvertes 1 Grammatik 624018 Klett 9,25 €
Diercke Weltatlas 100900 Westermann 35,50 €
Die Bibel - Einheitsübersetzung (rk.) 36000 Herder 9,90 € © Hans-Josef Degen 2025



 

  

 

Schulbuchliste des Gymnasiums Melle

Jahrgangsstufe 08

Titel Best.-Nr. Verlag Ladenpreis % Leihgebühr ermäßigte

Leihgebühr

Deutschbuch 8 205225 Cornelsen 30,75 €       33 10,00 €       8,00 €            
Access 4               36569 Cornelsen 24,25 €       33 8,00 €         6,40 €            
Geschichte u. Geschehen 3/4 443435  Klett 33,95 €       2 1,00 €         0,80 €            
Elemente der Mathematik 8  88601 Schroedel 35,50 €       33 11,50 €       9,20 €            
Politik & Co 1 71070 Buchner 28,50 €       20 5,70 €         4,56 €            
Terra Erdkunde 2 105208 Klett 30,50 €       20 6,10 €         4,88 €            
Biosphäre 7/8 420212 Cornelsen 35,25 €       2 1,00 €         0,80 €            
Elemente Chemie 7/8 756332 Klett 27,95 €       20 5,60 €         4,48 €            
Universum Physik 7/8 420198 Cornelsen 26,75 €       20 5,20 €         4,16 €            
Kursbuch Religion 7/8 07826  Diesterweg 29,00 €       2 1,00 €         0,80 €            
Mittendrin 2 065379 Cornelsen 25,25 €       2 1,00 €         0,80 €            
LebensWert 2 21102  Buchner 29,90 €       20 6,00 €         4,80 €            
Cursus 40200  Buchner 36,00 €       33 12,00 € 9,60 €            
Decouvertes 2 624021 Klett 22,95 €       33 7,60 €         6,08 €            

Folgende Schulbücher bzw. Lehrmittel können nicht entliehen werden und müssen daher käuflich erworben werden:

Titel Best.-Nr. Verlag Ladenpreis

Access  Workbook 4 + Audio-CD 36596 Cornelsen 11,25 €       

Schulbücher, die in den vorhergehenden Klassen  angeschafft wurden und auch in Klasse 8 benötigt werden:

Decouvertes 2 Grammatik 624028 Klett 9,25 €
Cahiers d´activités 2 624026 Klett 10,95 €
alternativ: Cahiers mit Mediensammlung 624025 Klett 17,95 €
Diercke Weltatlas 100900 Westermann 35,50 €
Die Bibel – Einheitsübersetzung (rk.) 36000 Herder 9,90 €
Die Bibel – Lutherübersetzung (ev.) 3366  Dt. Bibelgesellschaft 13,90 € © Hans-Josef Degen 2025



 

  

 

Schulbuchliste des Gymnasiums Melle

Jahrgangsstufe 09

Titel Best.-Nr. Verlag Ladenpreis % Leihgebühr ermäßigte

Leihgebühr

Deutschbuch 9 205226 Cornelsen 30,75 € 33 10,00 €          8,00 €            
Green Line  5        854251 Klett 25,50 € 3 1,00 €            0,80 €            
Elemente der Mathematik 9     88608 Schroedel 35,50 € 33 11,50 €          9,20 €            
Geschichte und Geschehen 5/6 443445 Klett 33,95 € 3 1,00 €            0,80 €            
Biosphäre 9/10 420062 Cornelsen 35,25 € 3 1,00 €            0,80 €            
Politik & Co Bd. 2 71071 Buchner 38,50 € 20 7,60 €            6,08 €            
Elemente Chemie 9/10 756333 Klett 27,95 € 20 5,60 €            4,48 €            
Universum Physik 9/10 420091 Cornelsen 26,75 € 20 5,20 €            4,16 €            
Kursbuch Religion 3   (ev.) 07827 Diesterweg 29,00 € 3 1,00 €            0,80 €            
Mittendrin 3  (kath.) 65380 Cornelsen 25,75 € 3 1,00 €            0,80 €            
LebensWert 3 21103 Buchner 29,90 € 20 6,00 €            4,80 €            
Spielpläne 3 175017 Klett 36,25 € 3 1,00 €            0,80 €            
Terra 3 105209 Klett 30,50 € 20 6,10 €            4,88 €            
Decouvertes 3 624031 Klett 22,95 € 33 7,60 €            6,08 €            
Lesebuch Latein Ausgabe A 7730-8 Buchner 27,80 € 20 5,40 €            4,32 €            
Stowasser: Lateinisch-dt. Schulwörterbuch 1549 Oldenbourg 26,75 € 15 3,90 €            3,12 €            

  

Folgende Schulbücher können nicht entliehen werden und müssen daher käuflich erworben werden:

Titel Best.-Nr. Verlag Ladenpreis

Green Line - Workbook 5 854255 Klett 11,95 €
alternativ: Green Line - Workbook 5 + CD-ROM 854258 Klett 18,95 €
Decouvertes 3 Grammatik 624038 Klett 9,25 €         
Cahiers d´activités 3 mit Medien     624036 Klett 10,95 €       
alternativ: Cahiers mit Mediensammlung 624035 Klett 17,95 €       

Schulbücher, die in den vorhergehenden Klassen  angeschafft wurden und auch in Klasse 9 benötigt werden:

Diercke Weltatlas 100800 Westermann 41,50 €
Die Bibel – Lutherübersetzung (ev.) 3366  Dt. Bibelgesellschaft 13,90 €
Die Bibel - Einheitsübersetzung (rk.) 36000 Herder 9,90 € © Hans-Josef Degen 2025



 

  

 

Schulbuchliste des Gymnasiums Melle

Jahrgangsstufe 10

Titel Best.-Nr. Verlag Ladenpreis % Leihgebühr ermäßigte

Leihgebühr

Deutschbuch 10 205227 Cornelsen 30,75 € 33 10,00 € 8,00 €            
Green Line 6 854261 Klett 24,50 € 3 1,00 € 0,80 €            
Elemente der Mathematik 10 88615 Schroedel 35,50 € 33 11,50 € 9,20 €            
Geschichte und Geschehen 5/6 443445 Klett 33,95 € 3 1,00 € 0,80 €            
Biosphäre 9/10 420062 Cornelsen 35,25 € 3 1,00 € 0,80 €            
Terra 3 105209 Klett 30,50 € 20 6,10 € 4,72 €            
Politik & Co Bd. 2 71071 Buchner 38,50 € 20 7,60 € 6,08 €            
Elemente Chemie 9/10 756333 Klett 27,95 € 20 5,60 € 4,48 €            
Universum Physik 9./10. 420091 Cornelsen 26,75 € 15 5,20 € 4,16 €            
Spielpläne 3 175017 Klett 36,25 € 3 1,00 € 0,80 €
Kursbuch Religion 9/10  (ev.) 07827 Diesterweg 29,00 € 3 1,00 € 0,80 €            
Mittendrin 3   (kath.) 65380 Cornelsen 25,75 € 3 1,00 € 0,80 €            
LebensWert 3 21103 Buchner 29,90 € 20 6,00 € 4,80 €            
Decouvertes 4 624041 Klett 22,95 € 33 7,60 € 6,08 €            
Stowasser: Lateinisch-dt. Schulwörterbuch 1549 Oldenbourg 26,75 € 15 3,90 € 3,12 €            

 

Folgende Schulbücher können nicht entliehen werden und müssen daher käuflich erworben werden:

Titel Best.-Nr. Verlag Ladenpreis

Decouvertes 4 Grammatik 624048 Klett 9,25 €
Cahiers d´activités 4 624046 Klett 10,95 €
alternativ: Cahiers mit Mediensammlung 624045 Klett 17,95 €

Schulbücher, die in den vorhergehenden Klassen  angeschafft wurden und auch in Klasse 10 benötigt werden:

Die Bibel – Lutherübersetzung (ev.) 3366 Dt. Bibelgesellschaft 13,90 €
Die Bibel - Einheitsübersetzung (rk.) 36000 Herder 9,90 €
Diercke Weltatlas 100800 Westermann 41,50 € © Hans-Josef Degen 2025


